
D.R.S. n. 6255  del 13/12/2024

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 - Gestione fondi extraregionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la  Legge  Regionale  8  luglio  1977 n.  47  "Norme in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della

Regione Siciliana" e s.m.i.;
VISTO l'art.  24  della  L.R. n.  8/2016, recante  “Modifiche alla L.r.  n.12/11 per effetto dell'entrata in

vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la  Circolare  n.05  del  23  maggio  2017  emanata  dal  Dirigente  Generale  per  la  seconda
ricognizione delle operazioni a titolarità da finanziare a valere sul Programma PO FESR 2014-
2020 – Linee d’intervento 6.7.1 e 6.7.2;

VISTO   il  D.D. n.  4345 del  18.9.2018 con il  quale sono stati  approvati  gli  elenchi  degli  interventi
finanziabili  e le graduatorie relative ai progetti  della Azioni 6.7.1 e 6.7.2 ammissibili  e  non
ammissibili al Programma PO FESR Sicilia 2014-2020, a titolarità, di cui alla ricognizione ai
sensi della Circolare n. 5 del 23.05.2017, ove è stato inserito l’intervento denominato “Recupero
e adeguamento strutturale dell’Anfiteatro Romano di Catania ai fini della valorizzazione e
dell’incremento  turistico”,  CUP G67E17000170008,  CIG  8152858F3E  -  Codice  Caronte
SI_1_22331 - Codice SIOPE U.2.02.01.10.005 -  soggetto beneficiario il Parco Archeologico e
paesaggistico di Catania e della Valle dell’ACI;

VISTO il D.D.G. n. 3419 del 30.07.2019, che  approva in linea amministrativa il progetto esecutivo,
unitamente  al  Quadro  Economico  dell'intervento  “Recupero  e  adeguamento  strutturale
dell’Anfiteatro Romano di Catania ai fini della valorizzazione e dell’incremento turistico” sul
cap. 776096 -  CUP G67E17000170008 -  CIG 8152858F3E - Codice Caronte SI_1_22331 –
Codice SIOPE U.2.02.01.10.005, per un totale di € 509.296,89;

VISTA la nota di incarico del 19/04/2019 prot.  n. 2145 a firma del Dirigente pro tempore del Polo
Regionale di Catania per i siti culturali e Parchi Archeologici di Catania e della Valle dell’Aci
con  la  quale,  in  sostituzione  del  dott.  Ferdinando  Chiavetta,  è  stato  nominato  RUP
dell’intervento  il  geom.  Salvatore  Vinci,  e  Coordinatore  per  la  sicurezza  l’Arch.  Giuseppe
Sciacca, entrambi nei ruoli della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.S. n. 4819 del 22.11.2021 registrato alla Ragioneria Centrale il 24.11.2021 con cui, tra
l’altro:
• si  è   provveduto  ad  approvare  in  linea  amministrativa  il  contratto  d'appalto  relativo  

all’intervento denominato “Recupero e adeguamento strutturale dell’Anfiteatro Romano di
Catania ai fini della valorizzazione e dell’incremento turistico”, CUP G67E17000170008, 
CIG 8152858F3E, codice SIOPE U.2.02.01.10.005 cod. Caronte SI_1_22331 stipulato  
attraverso  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  n.  RdO 2482058  del  
15.12.2020 a seguito dell'aggiudicazione dei lavori alla Ditta RESEARCH CONSORZIO 
STABILE S.C.a R.L. C.F. e P.I. xxxxxxxxxxx  per l’importo complessivo di €. 329.573,75 

Pag.1di  4



di cui 312.910,79 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed €. 16.662,96 per oneri per la  
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA al 10%;

• è stato disposto l’impegno di € 362.756,12, sul capitolo 776096 (imp. n. 32);
• si  è  preso  atto  che  in  sede  di  variazione  di  bilancio,  il  finanziamento  complessivo  

dell'intervento era già stato ridotto della somma di € 98.399,03, ed è stata accertata sul  
Capitolo  776096,  una  ulteriore  economia  pari  ad  €  1.942,71,  eliminata  dal  bilancio  
regionale, per un totale del finanziamento aggiornato pari ad € 408.955,15;

VISTO il D.D.S. 5428 del 15/12/2021, con il quale, tra l’altro, è stata  autorizzata la liquidazione della
somma di  € 108.759,33 in favore della ditta aggiudicataria dei lavori, relativa all'anticipazione
dei lavori per l'intervento in questione 

VISTO il D.D.S. 5481 del 01/12/2022 con il quale: 
• è stata approvata una perizia di variante e suppletiva per un maggiore importo dei lavori

pari ad € 11.086,10;
• è stato assunto  l’impegno di  €  12.194,71,  tenuto conto della  quota  IVA,  sul  capitolo

776090 (imp. 48-C);
• è stata autorizzata la liquidazione ed il  pagamento della somma di  € 90.411,99,  quale

corrispettivo del primo Stato di Avanzamento dei Lavori. (MA 32 – imp. 32/2022)
VISTO il  D.D.S.  n.  4191  del  12.10.2023,  per  i  lavori  di  “Recupero  e  adeguamento  strutturale

dell'Anfiteatro Romano di Catania ai fini della valorizzazione e dell'incremento turistico”, con
cui è stata approvata in linea amministrativa la perizia di variante n.2 in assenza di aumento
dell'importo contrattuale, redatta dal Direttore dei  Lavori  ai sensi dell'art.149 c.2 del  D.Lgs.
50/2016;

VISTA la deliberazione n. 133 del 03/04/2024 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha condiviso
la  proposta  di  riprogrammazione  delle  risorse  del  POC  Sicilia  2014-2020  e  della  Sezione
Speciale  2 del  PSC del  Dipartimento regionale della  Programmazione della Presidenza della
Regione, al fine di dare copertura al fabbisogno dei completamenti degli interventi PO FESR
2014-2020 che hanno prodotto spesa ma non sono stati ultimati entro il 31/12/2023;

VISTO  il D.D.G. n. 937 del 18.06.2024 del Dipartimento del Bilancio con cui è istituito il capitolo di
entrata 8413 (codice SIOPE E4.02.01.01.001) “PSC 14-20 Sezione Speciale 2 Assegnazioni 
dello Stato per la copertura del fabbisogno di risorse per completare le operazioni PO FESR 
14/20 ex azione 6.7.1” e il correlato capitolo di spesa  776148 (ex capitolo 776096 azione  
6.7.1 interventi a titolarità) PSC Sezione Speciale 2 (codice SIOPE U 2.02.01.10.000);

CONSIDERATO che in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi al 31/12/2023 - approvato 
con Delibera della Giunta Regionale n. 312 del 11/10/2024 - le somme residue di € 163.548,80 – 
D.D.S.imp. 4819/2021 e di € 12.194,71 – D.D.S. imp. 5481/2022 sono state reimputate all’Es. Fin.
2024 sul capitolo di nuova istituzione 776148; 

CONSTATATO il mancato allineamento tra le entrate e le uscite in quanto, sul capitolo 8413, non è stata
accertata   la quota di cofinanziamento regionale pari al 6%;

VISTA la  nota  prot.  n.  42865  del  05/11/2024  del  Dipartimento  BB.CC.  e  I.S.  con  cui  si  
richiedono  al  Dipartimento  della  Programmazione  chiarimenti  in  merito  all’applicazione  
della D.G.R. 312/2024, in particolare in merito al sopra richiamato accertamento della quota
di cofinanziamento regionale sui capitoli di entrata 8413 e 8415;

VISTA la  nota  prot.  n.  14540  del  18/11/2024  dell’area  5  –  Gestione  programmi  attuativi  delle
politiche  comunitarie  per  lo  sviluppo  Regionale  che  prevede,  per  gli  interventi  da
completare con risorse di cui alla Sezione Speciale 2 del Fondo di Sviluppo e Coesione, chei
CdR debbano predisporre un decreto di accertamento in entrata integrativo, corrispondente
alla  quota  di  cofinanziamento  regionale  non  accertata  sul  Programma  2014/2020
cofinanziato dal  FESR, al  fine di garantire l'integrale copertura del  fabbisogno per il  loro
completamento;

RITENUTO pertanto:

• di dovere accertare nel corrente Esercizio Finanziario la somma di € 10.544,60 corrispondente
alla quota di cofinanziamento regionale non accertata nella gestione dei residui attivi,  cap.
8413;

Pag.2di  4



• di dovere accertare nell’Esercizio finanziario 2025 la somma di € 23.495,72 corrispondente
alla somma non impegnata necessaria al completamento dei lavori;

VISTA  la Circolare n. 11 del 1/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria
Generale,  relativa all’art.  9 della legge regionale n.  9 del  15/04/2021 recante “Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  441 del  13/02/2023 con il  quale  l’ing.  Mario  La  Rocca  è   stato  nominato
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Beni  Culturali  e  Identità  Siciliana  in  attuazione  della
delibera della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;

VISTO il  D.D.G.  n.  2290/2022  del  15-06-2024  di  conferimento  d'incarico  dirigenziale  al  Dott.
Giuseppe  D’Urso  della  struttura  intermedia  “Serv.  Parco  archeologico  e  paesaggistico  di
Catania e della Valle dell’Aci” del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità
Siciliana;

VISTO il D.D.G. 4011 del 05/10/2023 con il quale è stato conferito ai dirigenti preposti alle strutture
periferiche i  poteri  di spesa, nonché la delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione,
rispetto ai capitoli della rubrica di bilancio del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e I.S.;

VISTO l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Circolare n. 11 del 1/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria
Generale,  relativa  all’art.  9  della  legge regionale  n.  9  del  15/04/2021 recante  “Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria
Generale della  Regione,  avente  ad  oggetto  Prime  indicazioni sulle modalità di trasmissione
degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso la  nuova procedura
contabile SCORE (Entrata e spesa);

RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/20215, il presente provvedimento è soggetto
alla pubblicazione per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTA la Legge regionale  n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”
pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la  Legge regionale  n.  2 del  16 gennaio 2024 recante  “Bilancio di  previsione della  Regione
Siciliana per il triennio 2024-2026”;

 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024  “Bilancio di previsione della
Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto   legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario   e  Piano  degli
indicatori”

DECRETA

Articolo 1) Per le motivazioni e le finalità citate in premessa, per i lavori di  “Recupero e adeguamento
strutturale  dell’Anfiteatro Romano di  Catania ai  fini  della  valorizzazione e  dell’incremento
turistico”, CUP G67E17000170008, CIG 8152858F3E, cod. Caronte SI_1_22331, è  accertata
nel corrente Esercizio Finanziario 2024  la somma di € 10.544,60 e nell’Esercizio Finanziario
2025 la somma di € 23.495,72, cap. 8413, codice E4.02.01.01.001.

Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  centrale  per  la  registrazione  ai  sensi
dell'art.  9  della  L.R.  15  aprile  2021  n.  9  previa  pubblicazione  per  esteso  sul  sito  internet  della
Regione  Siciliana  ai  sensi  dell'art.  98  comma  6  della  L.R.  7  maggio  2015  n.  9.  A  registrazione
avvenuta sarà pubblicato sul sito internet www.euroinfosicilia.it.

Palermo, 13/12/2024 F.to

                                                            Il Dirigente ad interim del Servizio 6
Arch. Giuseppe Alongi

Pag.3di  4



Pag.4di  4


